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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀNH DŨNG 

 
Số:       /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
        Hành Dũng, ngày 05 tháng 9  năm 2024 

   

BÁO CÁO 
  Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm  

cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 

 

 
 

Thực hiện Công văn số 1840/UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện Nghĩa 

Hành về việc chủ động triển khai các biện pháp sẵn sàng ứng phó thiên tai trong 

thời gian tới. 

Thực hiện Công văn số 1965/UBND ngày 09/8/2024 của UBND huyện Nghĩa 

Hành về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn các 

công trình xây dựng trong mùa mưa bão năm 2024 trên địa bàn huyện. 

Thực hiện Công văn số 308/PCTT&TKCN ngày 29/8/2024 của Ban chỉ huy 

phòng, chống thiên tai và tkcn huyện Nghĩa Hành về việc phòng, chống thiên tai 

năm 2024 tại các xã, thị trấn. 

Nay UBND xã Hành Dũng báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn xã 

Hành Dũng như sau: 

I. Tình hình thiệt hại bão, lũ năm 2023 

1. Về  người 
Không có ai chết và bị thương. 

2. Về Nhà 

Nhà ngập nước 500 nhà (chủ yếu ở các thôn Trung Mỹ, Kim Thành và An 

Sơn, An Hòa). 

3. Thiệt hại về thủy lợi:  

- Đập Xã Câu: Thượng lưu đập bị bồi lấp cát đá khoảng 150 m3  bờ kè phía  

hạ lưu bị gãy dài khoảng 25 mét. 

- Đập Kim Thành bị trôi dạt hoàn toàn chiều dài 50 mét. ngang 2.4 mét, 

chiều cao 1,2 mét khối lượng khoảng: 140 m3, thực tế không có đất đá để đắp lại 

phải vận chuyển từ nơi khác đến. 

- Đập Bờ Bạn: Từ đập đến ngỏ ông Nguyễn Lợ dài 600m, rộng 1m, bị bồi 

dập bình quân 0,4m, khối lượng: 240 m3. 

4. Thiệt hại về thuỷ sản 

 Thông kế sơ bộ thiệt hại 0,2ha hồ cá nuôi 

5. Thiệt hại về giáo dục 

 không có thiệt hại gì 
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 6. Kết quả đạt được trong công tác khắc phục thiệt hại bão, lũ năm 

2023. 

- Khi thiên tai xảy ra lãnh đạo UBND xã đã chỉ đạo BCH PCTT & TKCN xã 

chỉ đạo cho các bộ phận liên quan kịp thời báo cáo tình hình thiệt hại cho UBND 

xã, UBND huyện, Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện,  

các ngành chức năng liên quan kịp thời khắc phục thiệt hại về người, tài sản, tiếp 

nhận các nhu yếu phẩm như mì tôm, nước uống cho nhân dân trên địa bàn xã. 

- Ban chỉ huy PCLB của xã chủ động triển khai tốt nhiệm vụ  công tác 

phòng, chống lũ, lụt tổ chức trực ban 24/24 kịp thời báo cáo số liệu cho Ban chỉ 

huy PCTT & TKCN huyện. 

 - Sau lũ các thôn huy động lực lượng tại chỗ khắc phục các công trình giao 

thông, thủy lợi bị hư hỏng đảm bảo phục vụ cho nhân dân đi lại và đảm bảo nước 

tưới phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023. 

- Huy động Dân quân và Công an  tham gia trực phòng, chống thiên tai theo 

quy định.  

 7. Một số tồn tại trong công tác PCTT-TKCN năm 2023 

 - Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn hiện chưa đáp ứng so với nhu cầu thực tế trong công tác tìm 

kiếm cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt còn thiếu các phương tiện chuyên dụng phục vụ 

cho việc cứu hộ, cứu nạn . 

 - Một số thành viên phụ trách địa bàn của ban chỉ huy phòng chống lụt, bão 

xã chưa phối hợp tốt với các thôn, khi xảy ra lũ, lụt không chủ động liên hệ với các 

thôn để nắm rõ tình hình thiệt hại nhất là diện tích các loại cây trồng, nên sau lũ 

UBND xã đã thành lập Đoàn kiểm tra để phối hợp với các thôn xác định lại tình 

hình thiệt hại. 

 - Trong công tác phòng, chống thiên tai: Ý thức chấp hành các quy định về 

phòng tránh lụt, bão của một số nhân dân còn chủ quan, bị động. 

 - Một số cơ quan không xây dựng phương án hoặc xây dựng phương án 

phòng chống thiên tai sơ sài không gửi về ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn xã để theo dõi, chỉ đạo. 

 - Việc thực hiện chế độ báo cáo  của một số  thôn chưa kịp thời, nhiều thôn 

quá chậm trong công tác báo cáo trong thời gian trước trong và sau lụt, bão gây 

khó khăn trong việc tổng hợp để báo cáo cho UBND huyện và BCH PCTT-TKCN 

huyện. 

 8. Giải pháp khắc phục 

 - Trước những thiệt hại do thiên tai gây ra các ngành, hội đoàn thể địa 

phương tăng cường công tác vận động nhân dân chủ động phòng, tránh các loại 

thiên tai nhất là lũ, lụt. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục làm cho mọi người, 

mọi nhà nhận thức sâu sắc tác hại của thiên tai, nhận diện một cách đầy đủ các loại 

hình thiên tai và những diễn biến của nó để chủ động phòng, chống có hiệu quả, 

với phương châm “ phòng tránh là chính”. Chỉ đạo các bậc cha mẹ tăng cường 

quản lý con em không để xảy ra tai nạn đuối nước; kiểm tra và chấn chỉnh sai 

phạm những trường hợp không chấp hành những quy định của công tác PCTT. 

 - Ban giám hiệu 3 nhà trường theo dõi nắm bắt tình hình bão, lũ thông báo 

cho học sinh và phụ huynh học sinh quan tâm tình hình học tập và thời gian đến 
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trường trong mùa mưa bão của các em học sinh ở vùng bị ngập lụt, tổ chức đưa 

đón con em đến trường, tránh thiệt hại đáng tiếc xảy ra. 

- Hỗ trợ các hộ có hoàn cảnh khó khăn bị thiệt hại do thiên tai; Kiểm tra và 

kịp thời khắc phục các tuyến đường giao thông bị hư hỏng. 

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ một cách chủ động, thực chất và có hiệu 

quả. Huy động lực lượng vũ trang địa phương, thanh niên tình nguyện và nhân dân 

trên địa bàn thực hiện tốt công tác cứu hộ, cứu nạn, cứu trợ. Sau thiên tai cần đánh 

giá chính xác thiệt hại, huy động nội lực với tinh thần lá lành đùm lá rách và coi 

trọng sự cứu trợ, giúp đỡ từ bên ngoài. Phối hợp cùng với UBMTTQVN xã tổ chức 

tốt việc tiếp nhận, quản lý, phân phối nguồn cứu trợ đảm bảo đúng đối tượng, công 

khai, dân chủ. 

 Đơn vị nào có chủ động triển khai tốt phương án phòng thiên tai, chuẩn bị 

tốt công tác “ 4 tại chỗ” dự lường các tình huống có thể xảy ra thì đơn vị đó phòng, 

chống tốt hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. 

 Việc sử dụng đội thanh niên xung kích và ghe để di dời người, tài sản là biện 

pháp hữu hiệu, tích cực trong công tác di dời dân từ vùng thấp lên vùng cao trong 

mưa, lũ.  

 Cần phải áp dụng biện pháp cưỡng chế trong việc di dân từ vùng thấp lên 

vùng cao khi có thông tin bão, lũ lớn xảy ra. 

II. Nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2024 

1. Nhận định sơ bộ tình hình thời tiết năm 2024  
- Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Quảng Ngãi, thiên tai 

năm 2024 còn diễn biến phức tạp với khoảng 8-10 cơn bão, áp thấp nhiệt đới hoạt 

động trên Biển Đông, trong đó có khoảng 5-7 cơn ảnh hưởng đến đất liền nước ta 

và có 3-4 cơn ảnh hưởng trực tiếp đến tỉnh Quảng Ngãi trong tháng 10-12/2024. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo trước mùa lũ, bão năm 

2024 

2.1. Công tác tổ chức   

- Thực hiện tốt Nghị định số 14/2010/NĐ-CP ngày 27/02/2010 của Chính 

phủ Quy định về tổ chức nhiệm vụ, quyền hạn và cơ chế phối hợp của BCH-PCLB 

Trung ương, BCH-PCLB và tìm kiếm cứu nạn các bộ ngành và địa phương.   

- Rà soát, bổ sung xây dựng và hoàn thiện phương án phòng, lụt, bão của các 

cơ quan, đơn vị , UBND xã phê duyệt và gửi lên trên 01 cấp để theo dõi, chú trọng 

đến công tác điều tra các khu dân cư bị ngập sâu trong lũ, rà soát số lượng cần di 

dời, để chủ động công tác di dời trong các tình huống do lũ gây ra mùa mưa, bão. 

- Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn trên phương tiện thông tin đại chúng cho nhân dân hiểu biết về 

múc độ nguy hiểm do thiên tai, lũ lụt gây ra, giáo dục người dân có ý thức bảo vệ 

rừng đầu nguồn, cấm chặt phá rừng bừa bãi và tăng cường công tác trồng và chăm 

sóc rừng.  

2.2. Công tác chỉ huy, chỉ đạo và nhiệm vụ của UBND xã 

- UBND xã ra quyết định thành lập các đội xung kích để cứu hộ, cứu nạn 

mỗi đội từ 10-15 người, lực lượng chủ yếu là Dân quân, Công an, Đoàn viên thanh 
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niên, lực lượng này do đồng chí Trưởng ban PCTT&TKCN xã trực tiếp phân công 

nhiệm vụ. Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập mỗi thôn, 01 đội xung kích cứu 

hộ, cứu nạn do đồng chí Trưởng thôn phân công nhiệm vụ và chỉ huy, lưu ý chọn 

những người có sức khoẻ tốt, biết bơi, có nhà kiên cố hoặc ở nơi không ngập lụt để 

họ an tâm làm nhiệm vụ cứu hộ, cứu nạn. 

- Kiện toàn đội cứu hộ, cứu nạn các thôn, đây là lực lượng quan trọng tại chỗ 

để kịp thời di dời dân lên các vùng an toàn. Xây dựng phương án phòng, chống 

thiên tai chú ý việc thống kê số hộ dân ở địa phương bị ngập sâu trong nước để đề 

ra các biện pháp đối phó, đảm bảo tính mạng, tài sản của nhân dân và các công 

trình phúc lợi. 

- Tuyên truyền vận động nhân dân ý thức trong việc nhận hàng từ các tổ 

chức, cá nhân, các nhà hảo tâm không để xảy ra tình trạng tranh giành, mất trật tự 

trong quá trình cấp phát. 

- Dự kiến những vùng có xảy ra lũ quét, sạt lở bờ sông, suối, vùng ngập sâu 

trong nước để xây dựng phương án sơ tán đến nơi an toàn, triển khai cho các thôn 

thống kê nhà 2 tầng, nhà gác lững, kiên cố hiện có trong thôn, các điểm trường, trụ 

sở cơ quan để chủ động bố trí sơ tán nhân dân xen ghép, đặc biệt quan tâm đến các 

hộ gia đình tàn tật, neo đơn, các hộ gia đình nằm trong vùng ngập sâu trong lũ để 

tuyên truyền vận động ưu tiên sơ tán trước đảm bảo đến tính mạng và tài sản của 

nhân dân. 

 - Bố trí người canh gác, treo biển báo những nơi có mức độ nguy hiểm như: 

Cầu, đường bị hư, những nơi nước chảy xiết, không cho người và phương tiện đi 

qua khi thấy tình huống nguy hiểm đến tính mạng và tài sản. 

- Đối với công tác di dời dân trong vùng ngập lụt năm 2024:  

+ Thôn An Sơn dự kiến di dời 90 hộ (365 khẩu) trong đó xen ghép 90 hộ 

(365 khẩu) bao gồm xen ghép tại nhà các hộ dân sau: Nguyễn Văn Thắng (5 hộ), 

Nguyễn Văn Long (5 hộ), Nguyễn Văn Phúc (5 hộ), Nguyễn Hữu Lý (5 hộ), 

Lương Văn Minh (3 hộ), Trần Ngọc Kỳ (5 hộ), Phan Văn Minh (5 hộ), Lê Văn 

Hận (5 hộ), Phạm Ngoc Tần (2 hộ), Trần Văn Xanh (5 hộ), Nguyễn Văn Thành (5 

hộ), Trần Ngọc Phương (5 hộ), Bạch Hữu Hoành (5 hộ), Bạch Hữu Sơn (4 hộ), 

Bạch Hữu Năm (5 hộ), Phan Văn Nhơn (3 hộ), Nguyễn Văn Bá (5 hộ), Trần Ngọc 

Nghiêm (5 hộ), Nguyễn Quý Anh (5 hộ), Nguyễn Chí Tâm (2 hộ); 

+ Thôn Trung Mỹ: 19 hộ xen ghép (50 khẩu) bao gồm xen ghép tại nhà các 

hộ dân sau: Đỗ Quang Bảo (3 hộ), Thi Văn Thận (1 hộ), Trần Bê On (2 hộ), Phạm 

Đình Thương (1 hộ), Dương Đình Thành (3 hộ), Nguyễn Quân (3 hộ), Nguyễn 

Đình Châu (1 hộ), Nguyễn Văn Hạnh (3 hộ), Nguyễn Trung Thương (2 hộ); 

+ Thôn An Tân: 14 hộ xen ghép (34 khẩu) bao gồm xen ghép tại nhà các hộ 

dân sau: Nguyễn Văn Thông (5 hộ), Nguyễn Thông (5 hộ), Lê Trung Du (4 hộ);                  

+     + Thôn An Định: 50 hộ (210 khẩu) trong đó tập trung 25 hộ (100 khẩu) tại 

Nhà văn hóa thôn An Định, xen ghép 25 hộ (110 khẩu) bao gồm xen ghép tại các 

hộ dân sau: Trần Văn Chánh, Trần Văn Thức, Trần Anh Minh, Phạm Hồ Châu, 

Nguyễn Phùng Hưng, Phạm Chương, Phạm Duy Tâm, Nguyễn Ngọc Thanh, Trần 

Văn Quảng, Nguyễn Thu, Nguyễn Văn Phiếu, Trần Ngọc Ẩn, Trần Văn Minh, 

Phan Văn Tý, Trần Cao Cường, Trần Minh Hùng, Phạm Minh Công, Trần Ngọc 
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Thoại, Nguyễn Tùng, Trần Đình Hòa, Nguyễn Công, Nguyễn Thị Thắm, Huỳnh 

Tín, Phạm Chín, Lê Ngọc Thạch;  

+ Thôn An Hòa: 26 hộ (110 khẩu) trong đó tập trung 20 hộ (85 khẩu) về nhà 

văn hóa xã Hành Dũng, xen ghép 6 hộ (25 khẩu) bao gồm xen ghép tại nhà các hộ 

dân sau: Trần Quang Khải (2 hộ), Nguyễn Thái Hạnh (2 hộ), Phạm Văn Thành (1 

lô), Huỳnh Thị Liên (1 hộ);  

+ Thôn An Phước: 40 hộ (160 khẩu) trong đó 10 hộ (60 khẩu) tập trung về 

Trường Tiểu học thôn An Phước, 30 hộ (100 khẩu) tập trung Nhà văn hóa thôn An 

Phước;  

+ Thôn Kim Thành: 30 hộ (75 khẩu) trong đó di dời tập trung 20 hộ ( 60 

khẩu) về nhà văn hóa thôn Kim Thành, xen ghép 10 hộ (20 khẩu) bao gồm xen 

ghép tại nhà các hộ dân sau: Võ Duy Chín (2 hộ), Lê Văn Nhiệm (3 hộ), Võ Mai 

Linh (2 hộ), Nguyễn Tải (1 hộ), Nguyễn Văn Nguyên (1 hộ), Nguyễn Ngọt (1 

hộ),. 

- Về phương tiện, vật tư trang thiết bị Phòng chống thiên tai (số lượng áo 

phao, phao cứu sinh, ghe, máy phát điện, máy cưa lốc, …., hiện có kể cả số lượng 

tại cấp thôn):  Hiện nay xã Hành Dũng đang có Áo phao: 50 cái, phao tròn: 20 cái, 

ghe bơi: 05 chiếc, ghe máy: 01 chiếc, máy cưa: 02 cái, máy phát điện: 01 cái. 

(Kèm theo Quyết định kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy 

PCTT và TKCN năm 2024, Quyết định thành lập Đội xung kích Phòng, chống thiên tai 

cấp xã) 

3. Công tác Thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024 

Năm 2024, UBND xã Hành Dũng đã thu 1.200.000 đ quỹ phòng chống thiên 

tai. 

III.  KIẾN NGHỊ 

1. Về khắc phục các công trình giao thông, thủy lợi. 

- Đề nghị UBND huyện và các ngành chức năng quan tâm hỗ trợ kinh phí 

kịp thời để khắc phục các công trình giao thông, thủy lợi, các công trình phúc 

lợi khác đảm bảo  đời sống và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn xã khi  bị 

thiệt hại do bão, lũ gây ra, cụ thể: 

- Đập Xã Câu: Bờ kè phía hạ lưu bị gãy dài khoảng 25 mét vào mùa mưa lũ 

năm 2023, đến nay vẫn chưa có kinh phí để khắc phục, đề nghị UBND huyện quan 

tâm cấp kinh phí để xây mới đoạn bị gãy này. 

- Đập Kim Thành bị trôi dạt hoàn toàn chiều dài 50 mét, ngang 2.4 mét, 

chiều cao 1,2 mét khối lượng khoảng: 140 m3 vào mùa mưa bão năm 2023, đến 

nay chưa được khắc phục, đề nghị UBND huyện quan tâm, xây mới Đập Kim 

Thành. 
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2. Về hỗ trợ các phương tiện ứng phó thiên tai. 

Đề nghị UBND huyện xem xét hỗ trợ địa phương các phương tiện, công cụ 

sau: 

- Ghe (Xuồng) số lượng: 02 cái; 

- Máy phát điện: 01 cái; 

- Cưa lốc: 01 cái; 

- Loa cầm tay: 02 cái; 

- Đồ bảo hộ: 20 bộ. 

- Áo phao: 80 chiếc; 

- Phao tròn: 20 chiếc; 

3. Đề nghị UBND huyện tăng cường đầu tư mô hình công trình nhà tránh 

lũ cho hộ nghèo và hộ cận nghèo, cấp nhà bạc cho xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2023, triển khai kế hoạch PCTT&TKCN năm 2024 của Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN xã Hành Dũng./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;                 TRƯỞNG BAN  

- BCH-PCTT&TKCN huyện;  

- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND                      

- CT, PCT.UBND xã; 

- Các Hội, Đoàn thể của xã;    

- BCH-PCTT&TKCN xã;                                                      CHỦ TỊCH UBND XÃ 

- 07 trưởng thôn;                                                                                    Trần Văn Thiện 

- Lưu.                                                                    
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